
 

 های انقلاب اسلامی پژوهش علمی    فصلنامه 

 95ـ    116  ص   ، 1401  پاییز (،  42)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 3  ۀ ، شمار 11ۀ دور 

                                   ی پژوهش مقاله 
 1356ماه سال  دی   17علل و پیامدهای انتشار مقاله  

 2، فواد پورآرین1سهیلا نظری قنبری

 1401/ 06/ 09:  رش ی پذ   خ ی تار                                         1400/ 12/ 14:  افت ی در   خ ی تار 

 

 : چکیده 

به قلم  متمتعار ادمم     « ایران و استعمار سرخ و سیاه » ای تحت عنوان  ، مقاله ۱۳۵۶ماه سال  ی د   ۱۷روز      

ای داشت؛ امما  مطلق در روزنامه اطلاعات به چاپ رسی . این مقاله در سراسر ایران بازتاب گتترده رشی ی 

با گتترده ش ن اعتراضات، تع اد کشمتاان   گر ش  و طور فوری جلوه گتترش اعتراضات ق  پیام  آن به با 

  –تحلیلم  و بما تکیمه بمر منمابا اسمنادی    –افزایش یافت. این جتتار درص د است با رویکمرد توصمی    

رسم  ماییمت  ای به واکاوی نظریه کورپ  و عملکرد محم رضا شاه در مواجهه بما بحمران، بمه بر کتابخانه 

دی یم    17دیم ، مقالمه یای پژویش داضر نشان م  موضوع و علل و پیام یای انتشار آن بپردازد. یافته 

ای در دل روزیای پر خ قان و مملو از سرکوب، منجر به اتحاد نیرویای اپوزیتیون با تمتم   چون جرقه 

یمن میمان آن مه دمائز ایمیمت  ا  در  به ای ئولوژی مذیب  ش  و نقطه عط   جهت مبارزات می ان  گردی . 

روش غیریوشمن انه رژی  برای مواجهه با مخال مان بمود کمه در نهایمت در بتمتر چنمین دمواد      است، 

 یای انقلاب شکل گرفت. جرقه 

 مطلق. ی، ق ، تبریز، رشی ی د   17مقاله     محم رضا شاه، امام خمین  )ره(،   : ی واژگان اصل 

 

 

 

  )نویسنده مسئول(  ، ایراندانشجوی دکتری تاریخ ایران بعد از اسلام، دانشگاه خوارزمی واحد تهران. 1

nazari.gh94@gmail.com 

pour721@gmail.com          .                           ، تهران، ایران. دانشیار گروه تاریخ، دانشگاه خوارزمی 2
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 مقدمه 

ت ریج رژیمم  را بممه  محم رضا شاه، فردگرای  و دیکتاتوری مطلق به   یای پایان  دکومت در سال       

یای ناصواب در عرصه فرینا ، سیاسمم  و... دکومممت باعمم   یای متع دی کشان . سیاست بحران 

ای که شکاف در سمماختار جامعممه آشممکار  گونه یای  درون جامعه ش ، به نارضایت ، مناقشات و تضاد 

ای تحممت عنمموان »ایممران و  گرفته، به ناگمماه انتشممار مقالممه بتتر شکل یای پنهان و آشکار لایه  در  بود. 

بمما مضمممون ایانممت بممه    در روزنامممه اطلاعممات   ۱۳۵۶ماه سممال  ی د   ۱۷استعمار سرخ و سیاه« مورخ  

الله خمین  منجر بممه ف ممل ج یمم ی  رودانیون به ویژه یک  از مراجا بزرگ جهان تشییا یعن  آیت 

تمموان  ان علل متع دی که برای نشممر ایممن مقالممه وجممود دارد، م  در تاریخ معاصر ایران گشت. از می 

تممرین علممل برشمممرد تمما شمماه از ایممن  عنوان یک  از مه  تخریب چهره سیاس  امام خمین  )ره( را به 

 طریق یک  از مخال ین سرسخت را از می ان به درکن . 

داده در بتممتر  ر دوادث رخ ای در این بریه دتاس زمان  ی  چون سای قاع تاً انتشار چنین مقاله       

ی در میممان اقشممار  سممر ا سر موج  از اعتراضات   که تاریخ این کشور، عاری از پیام  نبود. ازجمله این 

عنوان پایامماه مممذیب  ایممران دچممار تشممنج  ویژه، اوضاع شهر ق  بممه به جریان افتاد. به   مختلف جامعه 

برای رژی  در پ  داشممت. درمجممموع،  ناپذیری ماه، تبعات جبران دی  ۱۹گردی  و قیام خونین ق  در 

ش ن جنبش و ائتلاف گتترده رودانیت و مردم در عرصممه کممارزار سیاسمم     کال ی راد انتشار مقاله به  

رفتممه برکشممی . یرچنمم   یای انقمملاب رفته نااران شعله زع  بعض  از تاریخ منتج گردی  تا آنجا که به 

یای   گیری اعتراضات، طلاب م برانه شممیوه ل ییچ انقلاب  ب ون یزینه میتر نش ه، اما در ابت ای شک 

یا کایش یاب  که این امر نیز با نظریه کممورپ  مبنمم  بممر کممایش یزینممه  را تعبیه نمودن  تا این یزینه 

 دستیاب  به ی ف قرابت دارد. 

عمم الت   یر چه تع اد افراد بیشممتری در جامعممه ادتمماس محرومیممت و ب  » کورپ  معتق  است که        

کمتممر    ( ادتمال دستایری، مجروح یا کشته شمم ن ) شن  و یر چه یزینه دستیاب  به ی ف  نتب  داشته با 

(. افزون بممر  ۵۴،  1379رفیا پور، ) شود« باش ، در آن صورت فای ه بتیج و انقلاب ازنظر مردم بیشتر م  
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یای انقمملاب و تضمماد در  ترین نظریممه تممرین و منتممج  عنوان یکمم  از مه  این، رد پای نظریه کورپ  به 

ی ادیای مربوط به این دوره از دی  پژویشاران مغ ول مان ه است. بنا به ایمیت روی اد مممذکور کممه  رو 

شود، این جتتار درص د اسممت بممه  عنوان نختتین جرقه در انبار باروت نظام شاینشای  یاد م  از آن به 

یممای آن بمما  واکاوی ماییت، علل و پیام یای انتشار مقاله مذکور در جریممان تشمم ی  بحممران و قرابممت 

 گیرد. داده مورد بررس  قرار م  چنین، عملکرد شاه نتبت به دوادث رخ نظریه کورپ  بپردازد. ی  

در خ وص موضوع پژویش داضر تاکنون آ اری بممه چمماپ رسممی ه و یممر یمم  از محققممین بممه        

لمم  مقالممه ادممم   ان . ازجمله مقاله »جرقه انقلاب: بررسمم  تحلی فراخور نااه و زاویه دی  به آن پرداخته 

( کممه  1387) باشمم   ممم      رچ ی صممابردم مطلممق« بممه انشمما  محتممن بهشممت  سرشممت و رسممول  رشی ی 

ان ، اما تمملاش صممورت گرفتممه در  دی و نیز ای اف و نتایج آن پرداخته   17نویتن گان به  بررس  مقاله  

لممه دیاممری  مقا   در   جامعیت کاف  نیاز بممه بممازخوان  و بررسمم  بیشممتری دارد. این پژویش به دلیل ع م 

زا در انقمملاب اسمملام   عنوان عامممل شممتاب ی ایران؛ استعمار سرخ و سیاه به تحت عنوان »ارزیاب  مقاله 

بممر    ( فقمم  1392) ، عباس نعیم  و سممایرین  « ( 1ایران )بر اساس تئوری تحول انقلاب  چالمرز جانتون 

یممای آن«  لرزه مقالممه و پ    چنین مقاله »ان جار یمم  ان . ی  زا تأکی  نموده نظریه جانتون و عامل شتاب 

  17بر شناخت نویتن ه یا نویتن گان مقالممه    ( نااشته ش ه، بیشتر 1381که توس  ص ا ال ین تبرائیان ) 

آفرینان دخیل در چاپ مقاله استوار است. در یمممین راسممتا کتمماب  بمما عنمموان »دربمماره قیممام  دی و نقش 

به چمماپ رسممی ه و بممه گممزارش    1357ل  دماسه آفرینان ق  و تبریز« توس  نشر نهضت آزادی در سا 

ماه در ق ، تبریز و دیار شهریای ایران بممه صممورت وقممایا گونممه پرداختممه اسممت. علمم   دی   19وقایا  

ت وین نمود؛ این کتاب مبتن  بممر    1377« را در سال  1356ماه ق   دی   19شیرخان  نیز کتاب »دماسه  

 ای ات عین  اشاره دارد.    گوی  و نقل مش روایت شای ان قیام است و صرفاً به خاطره 

 

 دی    ۱۷چیستی مقاله  

منمم   و تأ یر آن در شکل گیری اولین جرقه نظام  ۱۳۵۶دی ماه سال  ۱۷با توجه به ایمیت مقاله        

 گردد. یای  در ذیل نقل م  علیه رژی ، جهت آگای  از مضمون آن، بخش 

تتممل  و چپمماول دارد و بمما  » ...اسممتعمار سممرخ و سممیایش، کهنممه و نممویش، روح تجمماوز و        
خ وصیت ذات  آنها یمانن  است. خیل  ک  ات اق افتاده است کممه ایممن دو اسممتعمار شممناخته شمم ه  

 
1 Chalmers Johnson 
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سر آغاز انقمملاب شمماه و ملممت در روز    …تاریخ، با یک یار یمکاری نماین ، مار در موارد خاص ، 
یممر کمم ام در کشممور ممما  شاینشای ، استعمار سرخ و سیاه ایران را که ظممایراً   ۲۵۲۰شش  بهمن ماه  

برنامه و نقشه خاص  داشتن ، با یک یار متح  ساخت که مظهر این یمکمماری صمممیمانه، در بلمموای  
،  15506،  2536در تهران آشکار شمم «.) اطلاعممات،    ۲۵۲۲روزیای پانزدی  و شانزدی  خرداد ماه  

7 ) 
  : نویت خرداد را ناش  از یمکاری مالکان و علما بر شمرده م    15سپ  قیام    

»از ی  سو، عوامل توده ای که با اجرای برنامه اصلادات ارضمم ، یمممه امیمم یای خممود را     
دی نمم ، در برابممر انقمملاب  برای فری تن دیقانان و ساختن ) انجمن یای دیقان ( نقممش بممر آب ممم  

یا دیقان ایران را غممارت  دست به آشوب زدن  و از سوی دیار مالکان بزرگ که سالیان دراز میلیون 
ده بودن ، به امی  شکتتن این برنامه و رجعت به وضا سممابق، دسممت و پممول در دسممت عوامممل  کر 

ای و ورشکتتاان دیار سیاس  گذارده بودن  و جالب اینکممه ایممن دسممته از کتممان  کممه بمماور  توده 
توانن  چرخ انقلاب را از درکت باز دارن  و اراض  واگذار ش ه بممه دیقانممان را از دسممت  داشتن  م  

 خارج سازن ، دست به دامن عال  رودانیت زدن «. )یمان( یا  آن 
الله خمین  را نماین ه مالکان ناراض  از اصلادات ارض  بر شمرده و به تممویین و  در ادامه آیت         

 برد:  پردازد و نتب وی را زیر سؤال م  ناسزاگوی  به ایشان م  

زیممر، از روضممه خمموان تمما چمماقوکش را در  »مالکان که برای ادامه تتل  خود یمواره از ژان ارم تا و 

اختیار داشتن ، وقت  با ع م توجه عال  رودانیت و در نتیجه مشکل ایجاد موج علیه انقمملاب رو بممه  

یا نش ن ، درص د یافتن ی  )رودممان ( بممر  رو ش ن  و رودانیون برجتته داضر به یمکاری با آن 

بممه خ مموص جمماه   ده به مراکز اسممتعماری و اعتقاد و وابتته و سرسپر آم ن  که مردی ماجراجو، ب  

اش  یا را تأمین نمای  و چنین مردی را آسان یافتن ؛ مردی کممه سممابقه طلب باش  و بتوان  مق ود آن 

ترین عوامل استعمار وابتته بود و چممون در میممان رودممانیون  ترین و مرتجا مجهول بود و به قشری 

گشممت  به دست نیاورده بود، در پ  فرصت م  یای خاص، موقعیت   عال  مقام کشور با یمه دمایت 

الله  که به یر قیمت  یتت، خود را وارد ماجرایای سیاسمم  کنمم  و اسمم  و شممهرت  پیمم ا کنمم . روح 

ترین فرد برای مقابلممه  خمین ، عامل مناسب  برای این منظور بود و ارتجاع سرخ و سیاه او را مناسب 

الله  واقعه نناین روز پانزده خممرداد شممناخته شمم . روح   با انقلاب ایران یافتن  و او کت  بود که عامل 

تممرین کتممانش  خمین  معروف به )سی  ین ی( بود درباره انت اب او به ینمم  ینمموز دتمم  نزدیمم  
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توضیح  ن ارن ، به قول  او م ت  در ین وستان به سر برده و در آن جا با مراکز استعماری انالممی   

نام )سی  ین ی( معروف ش ه است. قول دیار ایممن بممود    ارتباطات  داشته است و به یمین جهت به 

کرده است و به یمین جهممت  سروده و به نام )ین ی( تخلص م  که او در جوان  اشعار عاشقانه م  

 به نام ین ی معروف ش ه است.... « )یمان(  

لممف  یممای مخت توان به تلاش شاه برای ایجاد شممکاف در میممان جنمماح با تأمل در نوشتار فوق م        

اعتقمماد و وابتممته بممه غممرب و  رودانیت پ  برد. در مقاله مذکور، امام خمین  به شّ ت من ور و » ب  

مراکز استعماری« تشخیص داده ش  اما در مقابل، رودممانیون سممنت  کممه مخال ممت جمم ی بمما رژیمم   

یمم   ن اشتن  مورد ستایش قرار گرفتن  و از آنان به عنوان »رودانیون عممال  مقممام کشممور« یمماد شمم .  

چممون  چنین، رژی  با تخریب چهره سیاس  شخص امام خمین  )ره( و ایجاد شممبهات مختل مم  یمم  

ایمان ، وابتتا  به استعمار و دل سپردگ  به قمم رت و قبولانمم ن ایممن اتهامممات بممه  جاه طلب  و ب  

  (. از ۱۵،  ۱۳۸۷توانتت ش  و تردی  در طرف اران امام )ره( ایجاد نمای  ) بهشت  سرشممت،  مردم م  

سوی دیار رژی ، پانزدی  خرداد را به عنوان ی  »بلوای شوم« برشمرد که به منظممور مقهممور کممردن  

یمما« در یمم   ریزی ش ه بود و رودانیون مبارز و مردم انقلاب  را با »چاقو کممش انقلاب س ی  شاه پ  

ر، ا ممر  ردیف قرار داد. چنین ادعا ش ه بود که »در ی  جا رد پای اسممتعمار سممیاه  و در جممای  دیامم 

 شود.  اناشت استعمار سرخ در این غائله« دی ه م  

در مجموع، مقاله فوق با نام متتعار ادم ی رشی ی مطلممق بممه چمماپ رسممی . دربمماره نویتممن ه        

اصل  مقاله تا به امروز شممبهات بتممیاری وجممود دارد و کتمم  در ایممن زمینممه داضممر بممه پممذیرش  

 یر سخنران  کممارتر در جانبمم اری از وی، بممه منظممور  متئولیت آن نش ه است. ادتمالًا شاه تحت تأ 

الله خمین ، دسممتور چمماپ مقالممه مممذکور را داده اسممت )میلانمم ،  تضعیف مقبولیت روز افزون آیت 

نمای  که مقاله بممه امممر  (. داریوش یمایون که در آن زمان وزیر اطلاعات بود ت  یق م  ۲۱۱، ۱۳۸۵

 ( 136ان، ج بیتت ، شاه به چاپ رسی . )پروژه تاریخ ش ای  ایر 

 

 1356ماه سال دی   17بستر و علل انتشار مقاله  

یمما و فضممای اسممتب ادی  بتتر روی ادیا در این مردله از تاریخ با توجه به آشممکار شمم ن مخال ممت       

یممای  کشور، رژی  را ناگزیر به رویاروی  با مخال ین نمود. فضای داک  بممر کشممور طمم  واپتممین سممال 

یای متع د بود. از منظر برخ  نمماظران متممائل سیاسمم  ایممران،  ملو از بحران دکومت محم رضا شاه م 

جهممت کممه ایمم ئولوژی تشممیا در دممال ادیمما  چن ان دور از انتظار نبود ازاین   1357وقوع انقلاب سال  
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  ۲۶  دمم ود (  1353  –  1343)  ۱۹۷۵تمما    ۱۹۶۵یای  مثال فق  در تهممران طمم  سممال عنوان ش ن بود. به 

پرداختن ، دایر ش ه بود. تألی ممات مممذیب  کممه از دیمم گاه  یای مذیب  م  نشر کتاب انتشارات  که تنها به  

یافممت و در اختیممار  و در تیراژیای بالا انتشممار ممم    ش ، از یر نوع ا ر تشخیص داده م  سانتورچیان ب  

(. اعتراض صمم یا تممن از دانشممجویان علیممه تعلیمممات  ۲۱۰،  ۱۳۸۵گرفت. )میلان ،  عموم مردم قرار م  

یمممان،  )   رفممت دتمماب ممم  ، سمبل ازسرگیری دیات اسلام به ۱۳۵۶در دانشااه تهران در سال    مختل  

ای دک  ش  که در دانشااه دق به سممر کممردن چممادر ن ارنمم   (. از دانشجویان دختر ط  تعه نامه 211

(. تع ادی از دانشجویان به نماین گ  سایر دانشجویان بممه منممزل  315.  2)آرشیو اسناد انقلاب اسلام ،  

داریوش فرویر رفته و نتبت بممه تعطیممل شمم ن نمازخانممه دانشممااه و خممودداری از ورود دختممران بمما  

.  27جوئ  نمودن . )آرشیو اسممناد انقمملاب اسمملام ،  دجاب اسلام  به دانشااه اعتراض و از وی چاره 

 (. ۲۹۸  ، 1371بیل، ) ( گرایش مردم به مذیب نوع  اعتراض به خ قان و سرکوب موجود بود  317

  ۱۷آمیز  آمیممز مممردم شمم ، مقالممه تممویین ای که متبب شتاب جریان این اقمم امات اعتراض جرقه        

  1354بود که علل مختل   برای انتشار آن وجود داشت. ازجمله اینکه، در سممال   ۱۳۵۶ماه سال دی 

  س ر به عتبممات عالیممات را بممرای   ای بین ایران و عراق به امضا  رسی  که شرای  یای دوستانه معای ه 

ایرانیان مشتاق زیارت فرای  نمود و در نتیجه زمینه مراوده امممام خمینمم  )ره( بمما مممردم کممه در ایممن  

(. نواریمما و  ۳۵۷،  1369بممرد، نتممبت بممه گذشممته تتممهیل یافممت )کمم ی، یا در تبعی  به سر م  سال 

سممرعت منتشممر گردیمم  زیممرا ایشممان بمما  که اغلب علیه رژی  بود در سممطک کشممور به یای ایشان پیام 

ودانیون مخالف رژی ، در داخل کشور، رابطه تنااتنا  داشممت کممه عامممل مهممم  بممرای تکثیممر و  ر 

(. بعمم  از معایمم ه  ۷۵۴،  ۱۳۷۲طلمموع ،  ) شمم .  تر نواریممای وی و توزیمما آن م  چاپ یر چه سریا 

الله خمین  در نجف علیممه  دی  که آیت مردان رژی  گزارش م  مذکور، س یر ایران در عراق به دولت 

ران فعالیت دارد و خواستار دستورالعمل مقابله در این خ وص ش  که شاه با غضب پاسممخ  رژی  ای 

 (. ۹۴، ۱۳۸۰ان اری،  ) داده بود »این ص ا را خ ه کنی « 

فقیه« و نامشممروع بممودن  ولایت » یای  مبن  بر طرح متئله  شایان توجه است که در آن زمان گزارش       

توضیک المتائل ایشان انتشار یافته بود، از عممراق بممه ایممران  سلطنت توس  امام )ره( که در چاپ ج ی   

ارسال گردی . خلعتبری وزیر امور خارجه، اخبار واصله را در این خ مموص بممه عممرض شمماه رسممان   

رو ادتمماس قمم رت و  بممات پوشممال  محم رضمما شمماه و غممرور  (. ازایممن ۷۵،  ۱۳۷۱متعود ان اری،  ) 

،  ۱فردوسممت، ج  ) ژی  به ستیز با امام خمین  )ره( برود  وزیرش )آموزگار( منجر به این ش  که ر نختت 
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، فرزنمم  تممازه  « آقمما م ممط   » باشکوه برای بزرگ اشت    (. در آبان ماه یمین سال نیز مراس  ۵۷۵، ۱۳۸۷

گذشته امام )ره( برگزار گردی  و امام خمینمم  )ره( طمم  سممخنران  دیمم  آبممان، قشممریای روشممن کر و  

این خممود دسممتورالعمل  بممرای    و مبارزه علیه رژی  ترغیب نمود.   دانشاای  را جهت اتحاد با رودانیون 

 (. ۷۵۴، ۱۳۷۲طلوع ،  ) نیرویای مخالف رژی  بود و کلیه این موارد موجب خش  رژی  گردی  

یک  دیار از علل مهم  که پژویشاران تاریخ معاصر ایران بر سر آن مناقشه دارن  بممه دمایممت        

یای کل  دولممت آمریکمما بممه اعمممال  شود. شاه در جهت سیاست آمریکا از محم رضا شاه مربوط م  

(. ایممن امممر  ۱۳،  1373نجممات ، ) فضای باز سیاس  یرچن  مح ود و غیرواقع  در جامعممه پرداخممت  

ای شمم   یای سیاس  گتترده مرورزمان منجر به ناآرام  یای مخالف را از خواب بی ار نمود و به گروه 

ی  یرچن  شاه داضر به آزادی سیاس  بود؛ اما یممیچ برنامممه که عنان آن از دست رژی  خارج گردی .  

یممای  ت ریج، دمایت (. به ۲۰۸-۲۰۹،  ۱۳۸۵میلان ،  ) م ون  جهت تقتی  ق رت مطلق خود ن اشت  

ظایر باز سیاس  را تعطیل و یمان سیاسممت خ قممان   جانبه آمریکا، شاه را م م  کرد؛ فضای به یمه 

ایممن   آمیز کممارتر در سمم رش بممه ایممران، در سراسممر سممتایش گمان نطق  و سرکوب را دنبال نمای . ب  

ی سیاسمم  کشممور بممه  یمما بحران ازاین، عملکرد شمماه در دممل  تأ یر نبود؛ زیرا تا پیش گیری ب  ت می  

ویژه  شّ ت تحت تأ یر سیاست دقوق بشری کارتر قرار داشت. شاه م م  شمم  مخال ممان خممود بممه 

دی ی  ی ته بعمم  از سمم ر کممارتر    17آمیز  ار مقاله تویین را از می ان به درکن . انتش   امام خمین  )ره( 

(. در یمین راستا بای  به این مطلب اشاره نمود کممه بعمم   ۶۱، 1373نجات ، ) به ایران صورت گرفت 

چنان تظلمممات فراوانمم  از عمم م اجممرای  جمهور آمریکا از ایران، ی  از بازگشت جیم  کارتر، رئی  

بممه عنمموان مثممال    ؛ رسممی  یانه و فریبن ه شاه به سازمان ملممل م  فضای باز سیاس  و اق امات تزویرگرا 

، در نیویورک متتقیماً بمما آقممای  1356نامه کمیته ایران  دفاع از دقوق بشر در روز شانزدی  آذرماه  

کورت وال یای  تتلی  ش  و ایشان در یمان تاریخ اظهار داشت که به متائل من رج در نامممه دقیقمماً  

بنابراین، ت مممی  بممر ایممن شمم  کممه    (. 319.  78شیو اسناد انقلاب اسلام ،  رسی گ  خوای  کرد )آر 

وال یای ، دبیر کل سازمان ملل برای بررس  اوضاع به ایران سمم ر کنمم . در زمممان  کممه والمم یای  در  

زاده دتیب  و دیاران ی  نامه م  ل برای او نوشته و نظریات خممود  ایران بود دکتر سنجاب ، زیرک 

ور برای او تشریک کرده و نوشتن  که در ایران آزادی وجود ن ارد )آرشیو اسممناد  را در باب وضا کش 

(. ت می  دبیر کل سازمان ملل مبن  بر مراجعه به ایران موجبات نارانمم   102. 39انقلاب اسلام ، 

ای جهت نشان دادن وخامت اوضاع داخلمم  ایممران  را برای رژی  فرای  نمود که منجر به طرح نقشه 
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(.  ۱۶،  ۷تمما، ج  دوان ،بمم  ) منظور اجرای فضای باز سیاس  و دقوق بشر بود  دن شرای  به و میتر نبو 

ب ین گونه رژی  با انتشار مقاله مذکور که م ادف با سال روز کشممف دجمماب از سمموی رضمماخان  

-العمممل ممم  بود، موجبات اعتراض طبقه رودان  و مذیب  جامعممه را فممرای  سمماخت. ایممن عک  

جاع رودانیون در مقابل آزادی زنان و اعطای دقوق متاوی به آنان باشمم  و  دین ه ارت نشان  توانتت 

گرای  رودانیون یموار سازد. )یمممان،  راه را برای ا بات دموکرات بودن شاه و در مقابل ادراز واپ  

یممای  کاری توانتت رودانیون تن رو را سرکوب نموده و نتبت بممه ایمال (. شاه از این طریق م  18

 فضای باز سیاس  توجیهات  را برشمارد. خود پیرامون  

گونممه انتقمماد و  رس  که ماییت استب ادی دکومت محم رضا شاه تمماب یممیچ به نظر م   درمجموع،       

فضای باز سیاس  را ن اشت چه برس  به انتقادات کوبن ه امام خمین  )ره( که برخلاف دیار مخال ین به  

تاخت. رژی  پهلوی به علممت داشممتن ارتممش  م  ریشه مشکلات که یمان شخص محم رضا شاه بود،  

جایااه  بنابراین، ب ون توجه به   ؛ پن اشت ناپذیر م  یای دولت آمریکا، خود را شکتت ق رتمن  و دمایت 

 نمود.   1356ماه سال  دی   17امام )ره( و محبوبیت ایشان در جامعه، اق ام به چاپ و نشر مقاله  

 

 1356ماه سال دی   17پیامدهای مقاله  

نظر از آرای متع د پیرامون علل و مرجا چاپ و نشر مقاله، بمما توجممه بممه سمماختار رژیمم   صرف        

پهلوی و ماییت استب ادی آن، چنین اق ام  قاع تاً بای  توس  محم رضا شاه یا سمماواک یمما ییئممت  

  آمیز را یکمم  از (. سنجاب  در خاطراتش این مقاله تویین ۹۹، 1363پارسونز، ) ش ه باش  دولت انجام 

نمایمم   یا علیه رژی  و سرآغاز جنبش  علن  قلممم اد ممم  عوامل کلی ی در تحری  رودانیت و توده 

در واقا قیام ق  ی  داد ه من رد نبود. بلکه یک  از سلتممله دممواد   بممود،   .( ۲۸۶، ۱۳۶۸)سنجاب ، 

)    یمما ادامممه داد که در طول چن  ماه ظهور کرد و سیر درکت پویای خممود را در تهممران و شهرسممتان 

گیممری  تمموان بممه شممکل ترین پیام یای این مقاله م  (. از مه  289. 29آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

ریبریممت امممام   یا علیه رژی ، برجتته شمم ن ایمم ئولوژی اسمملام، تبلممور اعتراضات رودانیت و توده 

 خمین  )ره( و شروع فضای انقلاب  اشاره کرد. 

 ا علیه رژیم ه گیری اعتراضات روحانیت و توده الف( شکل 

در اکثر شهریای کشور اعتراضات  علیه رژیمم  شممکل    1356ماه سال  دی   17بع  از انتشار مقاله        

گرفت ازجمله در ق ، مأموران شهربان  برای مت رق کردن معترضممان دسممت بممه خشممونت زدنمم  و  

( از  661نهاونمم ی، ) تن ش  که این اولممین قربممان  انقمملاب بممود یمین امر منجر به کشته ش ن ی  
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ماه، به کشتار مممردم قمم ، اعتممراض  ی د   ۲۱سوی دیار، دانشجویان دانشااه صنعت  آریامهر تهران در  

(. اعتراضات دانشجوی  به د ی گتترده ش  کممه  ۶۶،  ۱۳۶۲ص حات  از تاریخ معاصر ایران،  ) کردن   

اسمملام   رژی  ناگزیر اکثر م ارس عال  را تعطیل کرد. معلمممان و دانشممجویان در دیاممر کشمموریای  

چون سوریه، لبنان، کویت، افغانتممتان، پاکتممتان بمما ایممن وقممایا اظهممار یممم ل  و اتحمماد کردنمم   ی  

عنوان  گرفته مخال ان، شاه به آموزگممار بممه یای شکل رایپیمای    (. در مقابل 326-327،  1378م ن ، ) 

ه انمم ازد و  وزیر وقت و دزب رستاخیز مأموریت داد تا تظایرات  برای دمایت از رژی  به را نختت 

شمم   این تظایرات بای  از طبقات مختلف مردم تشکیل و دضور زنان ضممروری تشممخیص داده ممم  

یا برای رژی  سود چنمم ان  ن اشممت. در  وقال (. درنهایت، به راه ان اختن این قیل ۴۰۷، 1390 ابت ، ) 

ه قممانون  داده کمم الله شیرازی اظهار تعجب نمود که این دمموادث تلممخ در کشمموری رخ این میان، آیت 

دانمم . در کمممال  صرادت متئولین امور را مروجممان دیممن اسمملام و مممذیب شممیعه م  اساس  آن به 

کمم ام از متممببان مممورد بازخواسممت  ش  اما ییچ ناباوری به دری  ادکام اسلام و روح آن تع ی م  

 (. 2152آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، ) گرفتن .  قرار نم  

الله شریعتم اری م ادبه کردن  و ایشان با اظهممار    بتیاری با آیت در آن ایام، خبرنااران خارج       

وی    ( ۲۸  -۲۹  ، ۷  ج   تمما، دوان ،بمم  ) الملل مممنعک  کممرد.  دقایق، این دوادث ناگوار را در فضای بین 

 افزون بر ذکر م ائب واردش ه بر ق ، اظهار نمود:  

خمماطر آزادی زنممان و اصمملادات    یا مطالب ما را تحریف کرده و گ ته بودن  این اق امات بممه ... آن » 

که با قمموانین  کممه مخممالف ادکممام الهمم  اسممت، مخممالف  که ما ضمن این ش ه، دردال  ارض  انجام 

یتتی ، ول  مخال ت مربوط به ایانت  بوده که به جامعه رودانیت ش ه بود.« )رودانیممت و سمماواک،  

۱۳۷۱ ،۲۱۱ .) 

ق  برای نشان دادن خشمم  خممود نتممبت بممه  ش گان دوزه علمیه به مناسبت چهلمین روز کشته       

جای مجازات و توبیخ آنان جمع  از فضلا و متمم ینین را بممه علممل وایمم  تبعیمم  کممرده  که به متببان 

اسممناد  )   نمم  ی نما بودن  و تعزیت به بازمان گان، از عموم مردم خواست تا در مجال  عزاداری شرکت  

عنوان جنممبش مممذیب  ضمم   قمم  بممه   (. درمجممموع، اعتراضممات مممردم 426  ، 1374 ،  اسلام انقلاب  

،  1358براینمم ، )   بممود یای شمماه  یمما و دسیتممه یا، خ عه شکن نتبت به توطئه سلطنت پاسخ  دن ان 

۵۵ .) 

  اممما   گرفتممه شممود     ی ش گان ق ، مراس  ترد کشته   ی بنا بود در متاج  برا   از سوی دیار، در تبریز       
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  مممردم   واکممنش .  بتت   را   متاج    درب   زد و     جای آرام کردن مردم، دست به دماقت بزرگ به   ، ی رژ 

  بممه   رفممتن   و کشته ش ن جوان  در مقابممل متممج  »قممزل لمم «،   متاج   بتته  ی دریا  مقابل  در  ، یز تبر 

و آرشیو اسناد انقلاب اسمملام ،    99تا،  ب    وان، ی سول . ) بود     غرب   تم ن   مظایر   بردن   ن ی ب   از   و   یا ابان ی خ 

اتومبیل دولت  را به آتش کشممان ن  و    13و  مغازه    ۲۲سینما،    ۹بان ،  ۷۳. تظایرکنن گان ( 320. 44

طور که شممای ان اروپممای  در تبریممز  (. یمان ۱،  ۸۴۷رستاخیز، ش  ) یا اتومبیل ختارت رسان ن   به ده 

ریممال    « یمم  » یای بزرگ یمه اسناد و م ارک از میان رفت اما دتمم   نماین  در دمله به بان  بیان م  

عنوان  که مطبوعممات دولتمم  از آنممان بممه   یرکنن گان یای آن کاسته نش . ی ف این تظا ی  از صن وق 

یممای خممود.  یاد نمود، بیشتر بار سیاس  داشت تا غارت اممموال و پممر کممردن جیب  « اوباش دریص » 

یای مردم بممه شمممار  ترین اعتراض عموم  از سوی توده این بزرگ  ۱۳۴۲دریرصورت، بع  از سال 

.  بازگشممت   ز یمم تبر   بممه   آرامممش   تممش ار   دخالممت   بمما کممه    ( ۶۲۴-۶۲۵،  ۱۳۸۴آبرایامیممان،  ) رفممت  ممم  

  ات اقممات  ر ی ت ت  و  شرح  به خود  18ارگان دزب توده در شماره    ی نو  روزنامه ( ۵۶۰ ، 1386)فوران، 

 :  نویت  ه و م  پرداخت  1356دی    17بع  از  

  وار   بختمم    که   ی فاس    شه ی ر   و   رگ   از     ی رژ   و   یا توده   ن ی ب   که   داد   نشان   روز   چهل   یر   از   پ    عام قتل » 

  چ ی یمم   ز، ی سممت   و   خ ممومت   و   خشمم    از     جبال   سلتله   و     ی شه   یزاران   گور   جز   ، اده افت   ما   هن ی م   ی رو   به 

  بممه     اعتراضمم   و   ق    ی شه ا   ی برا   ی سوگوار   از   ی ا زه ی آم   ز، ی تبر   تظایرات .  ن ارد   وجود   ی ون  ی پ   و   رشته 

 (.  ۱، ۱۸  ش   ، ی نو   روزنامه )  « بود  ران ی ا  بر  داک    ی استب اد   و     اختناق     ی شرا 

در  نتممبت دادنمم .  مزدوران خممارج   اجامر و اوباش و      ا به مشت ر   ز ی مجل  دوادث تبر   ن گان ی نما       

و اسممتعمار، مممردم    زم ی ال یمم امپر   ت یمم بمما دما     کممه دتادت دشمنان گذاردنمم   ی ات اقات را به پا   جلته بع  

زودگممذر      آن را ممموج   ، خبر از عمق فاجعه ب    و   ان  را به ودشت و اضطراب ان اخته   ز ی پرست تبر میهن 

. از سمموی دیاممر دادسممتان  ( 145و    ۱۴۶جلته    ،   مل   ی رات مجل  شورا )مشروح مذاک  . نمودن   ه ی تشب 

تبریممزی یتممتن «. )آرشممیو    –یعن  متهمممین    –شهرستان تبریز به صرادت گ ت: »یمه دستایر ش گان  

  ن یمم ا   نمممود   ادعمما   دکممومتش   و   خممود   از   دفمماع   در نیز    شاه   محم رضا (  259803اسناد انقلاب اسلام ،  

الله  . آیممت ( ۳۳۰-۳۳۱،  ۱۳۷۲  ، ی پهلممو تممه اسممت ) گرف   ت صممور   کممار خراب    گرویمم  ق یمم طر  از  دوادث 

محم رضا گلپایاان  در محکومیممت کشممتار مممردم در قمم ، تبریممز و ابممراز تن ممر از اتهممام کمونیتمم  و  

چنین برگزاری مجل  ختم  در متج  اعظ  قمم  جهممت تجلیممل  مارکتیت  برای مخال ین رژی  و ی  

چنممین بممر  ( یمم  608شیو مرکز اسناد انقلاب اسلام ، ای صادر کرد. )آر از شه ای دوادث تبریز اعلامیه 
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لزوم اتحاد مردم و عمل به دستورات و ادکام اسلام تا برقممراری نظممام اسمملام  تأکیمم  نمممود. )آرشممیو  

سی  کری  کمماظم  نماینمم ه ابهممر در مجلمم      الف(   256  –  53  -22مؤسته مطالعات تاریخ معاصر،  

ن اظهار داشت که سبب اصل  وقایا ق  و تبریممز وزیممر  شورای مل  ضمن ب  و بیراه به داریوش یمایو 

گرفممت  اطلاعات و جهاناردی است چرا، اگر جلو نشر مقاله را که بر علیه امام خمین  )ره( بود را ممم  

( چنمم  ابعمماد  2600.  30پیوست. )آرشممیو اسممناد انقمملاب اسمملام ،  یرگز چنین وقایع  به  وقوع نم  

ای از نارضممایت  را بممه راه انمم اخت  ق  و تبریز طیف گتترده   گرفته در شهریای  چون اعتراضات شکل 

 اما امواج این اعتراضات به دیار شهریا ی  کشی ه ش  و تا فروپاش  کامل رژی  ادامه داشت. 

 ب( برجسته شدن ایدئولوژی اسلام 

ادی  ور ش  که ط  آن افراد زیمم متأ ر از قیام تبریز، آتش اعتراضات در سایر شهریای کشور شعله       

دال، مراس  چهل  بزرگ اشت این شه ا بتیار باشممکوه و باعظمممت  یا کشته ش ن . بااین در این قیام 

ش گان، به تظایرات علیممه رژیمم   برگزار گردی . سنت شیع  یعن  برگزاری مراس  چهل  برای کشته 

  « چلممه » یای ج ی ی در پ  داشت. این شممیوه  منته  گردی  که خود کشتاان ج ی  و درنتیجه چهل  

نیاز چن ان  به ریبر ن اشت که باوی  ک  و چاونه، علیممه شمماه بایمم  اعتممراض کممرد. ایممن تنمماوب  

(. در یکمم  از  ۱۸۲،  1382معمم ل، ) گرفته را اسممتمرار بخشممی   یافتممه بحممران سیاسمم  شممکل انتجام 

 یای خط  پ  از تشریک کشتار ق  چنین عنوان ش :  اعلامیه 

 ان ، بای  کاری زینب  کنن «. یا که مان ه دن  و آن یا که کشته ش ن  کاری دتین  کر » آن 

سمماخت. دماسممه  یا با بکار بردن شعایر مذیب  کار را برای رژی  دشمموار ممم  این گونه اعلامیه         

ش  و افراد به پای اری و د ظ خون شممه ا ترغیممب ممم   دضرت  زینب )ع ( برای مردم ت اع  م  

در این راستا، فیشر برای تکوین این ایمم ئولوژی از پممارادای   (  ۵۶ش ن  ) دماسه آفرینان ق  و تبریز،  

 برد. الاوی ود ت بخش  که کربلا نام  

ریزی ش ه، کل منابا و نمادیای موجود فرینا  را بمما قمم رت بتممیار  »ی  چارچوب معنای  برنامه   

قممول ،  داد. بممه  ای قممرار ممم  کرد و آن را در معرض است اده به منظور بتیج تمموده در خود جذب م  

:  1375شمم .« )سمممت ، ای ارزش  با توان بتممیج  بتممیار زیمماد محتمموب ممم  پارادای  کربلا دماسه 

153 ) 

چنین  ای خودگردان و ی  یای کارگری، محافل درفه علاوه بر آن فق ان ادزاب سیاس  آزاد، انجمن       

ش در جامعممه ایممران  بخ عنوان تنها عامل ود ت نبود آزادی بیان و اجتماع، سبب گردی  مذیب تشیا به 
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یممای  کممه  شناخته شود. مذیب اسلام با پیشینه بیش از یزار سال خود این پتانتیل را دارا بممود تمما توده 

 (. ۱۷۲،  1387یای عمیق  داشتن ، را بتیج نمای  )اشرف، نتبت به وضا موجود نارضایت  

سیاس  علیممه    یای گیری یا و موضا در بحبوده چنین خ قان  جامعه رودانیت از منابر جهت دمله       

 دارد:  در ایران دضور داشت، اذعان م    1357شاه بهره جتتن . میشل فوکو که در آستانه انقلاب سال  

انمم  و  پرسممت  آن دممرف زده و از غرب و ماده   روز ملایا در متج یا باخش  از شاه، از آمریکا تمام » 

یا را  انمم ... بتممیاری از ایممن موعظممه اخوان ه مردم را، به نام اسلام و قرآن، به پیکار بایمه این رژی  فر 

 (. ۲۸-۲۹، ۱۳۹۲فوکو،  ) دست گشته است« به یا در سراسر ایران دست ان  و کاست ضب  کرده 

جهممت   یا به عه ه گیرد و پایاای  ب ین ترتیب، اماکن مذیب  توانتت نقش مؤ ری در بتیج توده        

 نق  تحولات اجتماع  و سیاس  پرداخت.  به مبارزات سیاس  ش  که علاوه بر وعظ و تبلیغ دین  

عنوان تنهمما  ای دولممت بممه ازاین به ارتبمماط رسممانه بر اساس شوای  تاریخ  موجود، مردم که پیش       

ت ریج، این شیوه تغییر نمود. بخش عظیم  از مممردم کممه  به   منبا جهت کتب اطلاعات متک  بودن ، 

یا، وقممایا و   اخبممار واصممله از شخ ممیت تحت م یریت متاج  و نیرویای مممذیب  بودنمم ، عممملًا

نمودن . این رویمم اد بممه شکتممت انح مماری  یا را توس  فعالان این اماکن مق س دریافت م  پ ی ه 

(. در بتممتر  ۱۸۴،  ۱۳۹۲جمممالزاده،  ) یای سیاس  منممتج گردیمم   ای دولت و مح ودیت آموزش رسانه 

 عموم برخوردار ش .  گرفته ای ئولوژی اسلام پیش از یمه از اقبال این فضای شکل 

 ج( تبلور رهبریت امام خمینی )ره( 

دی و دوادث بع ازآن پیام یای سناین و غیرقابل جبران  برای رژیمم  داشممت.   ۱۷انتشار مقاله       

یای سرگشمماده، بیانیممه و  جممماعت  کممه بممه دادن نامممه ) ریبری معترضان از دست گممروه غیرمممذیب   

دسممت اقلیممت مممذیب  رادیکممال افتمماد کممه تمموان جممذب  کردن ( بممه  یای شعر سیاس  اکت ا م  شب 

یای بیشتری از مردم را داشتن ، داضر بممه سممازش نبودنمم  و بممه کمتممر از رفممتن شمماه راضمم   گروه 

  و  نواریمما  ، زد ممم   دامممن  را  مممردم  جان ی ی  و  شور  ان ی م  ن ی ا  در  چه آن (. ۳۵۸،  1369ک ی، )   ش ن  نم  

 : داشت   مشترک   م ا ی پ    ی  نواریا  یمه  . بود    )ره( ن ی خم  امام   یای پیام 

  و   مشممکلات     یمم نکن   کمم    مملکممت   سممر  از  را  او  شر  تا  و  است  شاه  وجود  از  شما  یای ب بخت   یمه »   

  (. ۱۰۰ تا، ب    وان، ی سول « ) ش   نخوای    دل   شما   یای گرفتاری 

امام )ره( ضمن عرض تتلیت و تشکر، مردم ایممران را بممه ایتممتادگ  دعمموت نممموده، بممه آنممان        

صممحی ه  ) دگ  به نتیجه خوای  رسی  و آنان را ملت  یوشیار و مقاوم نامی   دادکه این ایتتا بشارت م  
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 (. ۲۶۷، ۱۳۶۱،  ۱  نور، ج 

آغاز شمم ، پیونمم  بممین نیرویممای سممکولار و مممذیب  درون   ۱۳۵۶ماه سال اعتراضات  که از دی       

 .  نظر ن اشممتن یا در ابت ا جهت انتخاب ریبممر وادمم  ات مماق اپوزسیون را متتحک  ساخت. این گروه 

ره( آن را به ریبر بال عل، انقلاب تبمم یل کممرد.  )     ن ی خم لیکن با دمله متتقی  محم رضا شاه به امام  

یا این اصل را پذیرفتن  کممه  یای سکولار، ازجمله چپ گروه   . « یعن  شاه با این کار گور خود را کَن  » 

(  181،  1382 ل،  و معمم   ۲۰۰،  ۱۳۸۰امجمم ،  )   برای بتیج علیه شاه از رایکاریای مذیب  بهره ببرن  

کممه آن قیممام بمما  ( جتممت. بمما این ۱۳۴۲خرداد    ۱۵قیام  ) سال پیش   ۱۵توان در ریشه این اتحاد را م  

یممای  نیرویممای غیررودممان  و گروه » شکتت مواجه ش ، اما آغازی برای یمکمماری بممین دو طیممف  

افزای  ق رت  تر ش  و بای  منتج   ۱۳۵۶ماه علیه رژی  گردی . این ود ت رویه بع  از دی   « مذیب  

(.  ۲۱،  ۱۳۷۷اسممتمپل،  ) پممذیر نبممود  بیشتری گرفت. ب ون این اتحاد سممقوط دکومممت پهلمموی امکان 

ترین نتایج مبارزات امام، ایجاد شکاف عمیق و آشکار میان رژی  و مممذیب بممود  افزون بر آن، از مه  

ذیب  رژیمم   ش  یا د اقل عناصر م تا قبل از نهضت امام مشکل خاص  بین ق  و دکومت دی ه نم  

دانتتن  اما مبارزه امام و دوادث بع  از آن، این پن ار را به چالش کشممان   پهلوی را ض  مذیب نم  

دانتممت. »دیاممر پیاممم   به طوری که دیار کمتر دین اری دکومت را م افا و پشتیبان دین اسلام م  

بممه عنمموان یمم  مرجمما  مه  م اف امام با رژی ، تأ یر آن بر رأس یرم رودانیت بود. مبممارزه امممام،  

-تقلی ، با رژی  باع  گردی  که ییچ مرجا و ییچ رودان  طرز اول  نتوان  د اقل در ظایر رابطممه 

 ( 85: 1372ای با رژی  داشته باش .« ) زیباکلام،  

الله خمین  دچار اشتباه ش ه بممود. محم رضمما شمماه کممه بممر روی  رژی  در ارزیاب ، مقبولیت آیت       

ری محافظه کار دتاب کرده بود، بمما انتشممار مقالممه مممذکور دو جبهممه رادیکممال و  الله شریعتم ا آیت 

 (. ۸۳، ۱۳۸۰رو در مقابل خود قرار داد ) امج ،  میانه 

 د( شروع فضای انقلابی 

شود که رویه استب ادی محم رضا شاه ادتمماس  از فضای کل  داک  بر کشور چنین استنباط م        

ای بممود  گونممه ساختار دکومت پهلوی دوم به  جامعه تش ی  کرد، ع الت  نتب  را در  محرومیت و ب  

اجتممماع ، دممزب و    –که محم رضا شاه در ص ر امور کشور قرار داشممت و یممیچ گممروه سیاسمم   

انااشممتن    تبا آن، در این ساختار فتاد اقت ادی و نادی ه تشکیلات  قادر به دخالت و نظارت نبود، به 

  این کار با تضعیف مجل  یمراه ش  انتخاب نماینمم گان  دقوق مردم امری مرسوم و معمول گردی 
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خوب  بممر  امام که بممه   (. 44،  1386سردارنیا،  ) گرفت  به خواست مردم نبود بلکه به میل شاه انجام م  

صممرادت ایممن متممئله را  ع الت  داک  بر کشور واقف بود در سخنان خممود به فضای استب ادی و ب  

 ی ف قرارداد. ایشان اظهار نمود:  

دی ، پیروزی توأم با قطا ایادی اجانب و چپمماولاران پیممروزی  من به ملت ایران... نوی  پیروزی م  » 

روی پهلوی. ملت  کممه بمما یوشمممن ی و  توأم با برچی ه ش ن بتاط ستماران و انقراض دودمان سیاه 

بهتممرین    پرور دارد، پیروز است. ملتمم  کممه بمما دادن وتاب اسلام ع الت پیوستا ... به پا خاسته و تب 

دیمم ، پیممروز اسممت...  جوانان برومن  خود با سرافرازی به مخال ت و تن ر از دستااه جبار ادامممه ممم  

کنمم  کممه در  پیروز است ملت  که خوایران و مادران دلیرش افتخار به مرگ جوانممان برومنمم ش ممم  

 (.   ۱-۲، 15ش   ۱۳۵۶روزنامه نوی ، «) صف شه ا یتتن  

 نویتی :  چنین م    ۱۵شماره  چاپ   روزنامه نوی  نیز در       

یای ق ، بار دیار با قاطعیت و روشن  نشان داد که بممین رژیمم   باران ودشیانه مردم در خیابان »گلوله 

یای ایران، دریای  از خون فاصله است... معترضممین علیممه »یزیمم   و خلق   « ساواک   –شاه  » گاناتتری  

یمما سممخن    که بمما مممردم تنهمما از لولممه ت ن  دادن ... دکومت الله خمین  شعار م  و تبعی  آیت  « زمانه 

 گوی ، دق دیات ن ارد« )یمان(.  م  

نمودنمم  بتممتر درکممت  ع الت  م  در چنین فضای  که اکثر افراد جامعه ادتاس محرومیت و ب        

 سوی انقلاب شکل گرفت و این امر با نظریه کورپ  قرابت دارد. به 

چممون متمماج  و    از اعتراضات در محافل مذیب  یمم  ازاین عنوان ش ، بخش طور که پیش یمان       

یممای خمماص مبممارزات  ش  که این اماکن برای افراد دارای تق س بود. از ویژگمم  یا برگزار م  ییئت 

کرد، قابل تشخیص نبممودن نیرویممای مبممارز از میممان  رودانیون که آن را از دیار گروه یا متمایز م  

شمم ن  کممه  ف از اقشار گوناگون وارد اماکن مممذیب  ممم  جما گتترده اقشار مذیب  بود. افراد مختل 

یما  در دال عبادت بودن  که گای  اوقات تحت این پوشش اق امات سیاس  نیممز صممورت ممم   

گرفت که تشخیص آن برای نیرویای اطلاعات  به مراتب سختتر از دیار مخال ان بممود. یمممین امممر  

ر متممل ، ایممن شممیوه بممه معنممای ن اشممتن  طممو گردیمم . بممه منجر به کمتر آسیب دی ن این گرویا ممم  

چارچوب مبارزات  نبود بلکه خ  فکری امام خمین  )ره( که ریبممری مبممارزه را بممه عهمم ه داشممت،  

یای دین  فقه شیعه قرار داشت که دارای چارچوب منتج  و نظام من ی بود )زییممری،  برپایه آموزه 

ویممژه در دمموزه فرینامم  تجربممه کممرده  یای نتب  را بممه ع الت  که ب    ( افزون بر آن مردم ۲۹۱-۲۹۰
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بودن ، با دضور در اماکن مق س اعتراضات خود را به من ه ظهور گذاشتن . این ت ممور در اذیممان  

یا ادتمال دستایری، مجروح شمم ن یمما کشممته شمم ن را  عموم وجود داشت که دضور در این مکان 

دستیاب  بممه یمم ف قرابممت دارد.  کایش خوای  داد که این امر با نظریه کورپ  مبن  بر کایش یزینه  

یرچن  در واقعیت امر خلاف این پن اشت محقق ش  و در زمممان اوج گممرفتن اعتراضممات، درمممت  

  این اماکن شکتته ش  و مردم مجبور ش ن  بهای دستیاب  بممه آرمممان خممود را بپردازنمم . طمملاب بمما 

یمما بمما  نمودن  تا رایپیمای  ماه مردم را از شعار دادن منا  دی   ۱۸و    ۱۷زیرک  و فراست  در روزیای 

متالمت پیش رود. یمین ترفن  و آرامش پممیش از طوفممان، منجممر بممه جممذب تعمم ادی بیشممتری از  

دی، افممراد    ۱۹که در شروع اعتراضات، طلاب پیشرو بودن  لممیکن در روز  طوری معترضین گردی . به 

آموزان نیممز بممه  انش عادی بیش از طلاب در اعتراضات دضور یافتن . به سبب بتته ش ن م ارس، د 

 (. ۴۹-۵۹، 1357آفرینان ق  و تبریز،  یای معترضان پیوستن  )دماسه گروه 

کممه از خاسممتااه  آن بای  اذعان داشت نظریه کورپ  برآم ه از ایمم ئولوژی غیردینمم  اسممت، دممال       

یممای  دی دستایری، مجروح یا کشته ش ن در قبممال ارزش  17باوریای دین  اغلب معترضین مقاله 

  تممت ی ن یای اله  و کتب پاداش اخروی یزینه گزاف  طلب ، دفاع از آرمان ادین ی  چون شهادت بنی 

گردد. اکثر مردم بممه  بلکه سراسر سود بوده و البته کتب مقام شهادت خود نوع  پیروزی قلم اد م  

،  این باور رسی ن  که دفاع از ی  مرجا دین  در مقابل یزی  زمانه که تجل  آن محم رضا شمماه بممود 

  راه   در و تا فروپاش  رژی  فاس  نبای  از پا بنشممینن  و ایممام فمم اکاری و دلاوری   بر آنان واجب است 

دین و عقی ه است و این ان یشه در میان بتیاری از معترضین شکل گرفت که »اگر بمما کشممته شمم ن  

  من انقلاب به نتیجه خود برس ، چممرا بممه چنممین امممری راضمم  نباشمم « )یزدخواسممت  و مودمم یان، 

گونه باوریا و شعائر مذیب  کار را برای رژی  دشوار ساخت و افراد به پایمم اری  (. این 143، 1397

شمم ه در دوره پهلمموی دوم و  عمم الت  ادراک ش ن . درمجموع، فضای نمما و د ظ خون شه ا ترغیب 

امممر بممه    یا گردی . ایممن یای نارضایت  توده ور ش ن بارقه دی منجر به شعله   17چنین انتشار مقاله  ی  

گیری  یمما و شممکل یمراه تقلیل یزینه دستیاب  به ی ف مبتن  بر ای ئولوژی دین  موجب بتیج تمموده 

 دارد: یا به این امر اشاره دارد و اظهار م  انقلاب ش . امام خمین  در یک  از سخنران  

ر ایممران واقمما  شود یا در انقلابممات کمموچک  کممه د »اگر مطالعه کنی ، در انقلابات  که در دنیا واقا م  

یائ  کممه در طممول  ش ه است، قبل از این انقلاب بزرگ، خوایی  دی  که این انقلاب از تمام انقلاب 

تاریخ واقا ش ه است، ی  انقلاب آرام بوده است و ی  انقلاب  بمموده اسممت کممه  مممراتش زیمماد و  
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 (  85، 15چشمایر و ضایعاتش نتبت به  مراتش ک  ]بوده است[«. )صحی ه نور، ج  

 

 عملکرد محمدرضا شاه در مواجهه با بحران 

دی و متعاقب آن اعتراضات  که در پ  داشت، آن ه دائز ایمیممت اسممت    17بع  از انتشار مقاله        

(. انمم ک  بعمم  در  ۹۹،  1363پارسممونز، ) روش غیریوشمن انه رژی  برای مواجهه با مخال ممان اسممت  

« بممه  1یای انقمملاب ایممران جهت مقابله با پیروزی یائ  در  ای با عنوان »درکت روزنامه رستاخیز مقاله 

ی موجز تکرار ش  )رسممتاخیز،  توزانه به گونه اساس و کینه چاپ رسی  و بار دیار یمان ادعایای ب  

آگممای  ملمم ، سمم ی در  » تممر تحممت عنمموان  دیاری با لحن  منعطف   چنین مقاله ی    (. ۴،  ۸۱۵شماره  

خ وص امام خمینمم  )ره( بممود  به جامعه رودانیت به به چاپ رسی  که ادامه ایانت    « مقابل استعمار 

یممای  ت مماوت بممه خواسممته دی  که شاه چاونممه بمم  . چاپ این مقالات نشان م  ( ماه، دی  ۲۴کیهان، ) 

 نمود. اساس خود پافشاری م  چنان بر ادعایای ب  مردم، ی  

ه دمایت آمریکمما و  اعتراضات در اکثر شهریا در دال گتترش بود، اما محم رضا شاه با اتکا  ب       

نشممین  نبممود. او  ارتش نیرومن ش که سالیان دراز در د ظ و تقویت آن کوشی ه بود، داضر به عقب 

یایش چنین اظهممار  دی  و پیش از این دوادث در یک  از م ادبه خود را در اوج ق رت و  بات م  

 کرده بود: 

کنمم ، یمممه  تلک از من پشممتیبان  ممم  تن نیرویای م   ۷۰۰/ ۰۰۰توان  مرا برکنار کن .  ییچ ق رت  نم  » 

 (. 74نجات ، ) کارگران و اکثریت مردم پشت سرم یتتن . من ق رتمن م« 

ی بمما اولیویممه وارن در خ مموص محبوبیممت امممام  ، شاه ط  م ممادبه 1355چنین در سال ی          

 خمین  )ره( چنین م ع  ش : 

یای اسمملام   اصممطلاح مارکتیتممت ه یا ب جز تروریتت کن ، به ک  به او رجوع نم  جا ییچ »در این   

 آورن ، فق  یمین«. ی  گای  نام او را به زبان م  

کممه در میممان  تممر آن در ارزیاب  شاه، جامعه رودانیت انتجام و یکپارچا  لازم را ن اشت و مه         

  ، 2536وارن،  )   باشمم  دی  که قادر به ق  عل  کردن در مقابل وی  آنان مرجا تأ یرگذار و توانای  نم  

160-159 .) 

 
 س ی  شاه و مردم  انقلاب 1
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چه بیش از یمه محم رضا شاه را گمراه نمود، دی گاه ناظران سیاس  به دلیل شممکل مممذیب   آن       

یا ایممن بممود کممه ایممن  دی ن . دلیل اکثر آن اعتراضات بود که رژی  را در مواجهه با خطری بزرگ نم  

سنت  و کشمماورزی    ای که ساختار العمل در مقابل فتاد و دگرگون  رواب  اجتماع  در جامعه عک  

 (. 100تا،  سولیوان، ب  ) رود، کاملًا طبیع  است سوی صنعت  ش ن م  دارد و با شتاب به 

، متعاقممب  ( رودانیت ) درمجموع، محم رضا شاه در ان یشه دذف یا نادی ه انااشتن قشر پرن وذ        

-بممه ارزش چنین نتممبت  آن بت  ق رت خویش و درنهایت تضعیف پایااه ریبران دین  بود. او ی  

یای  کممه  عنوان ارزش متل  بمما فممراز و نشممیب یای داک  بر جامعه توجه کاف  ن اشت، اما دین به 

گممام بودنمم .  تاخت و توده مردم نیز با این رویه ی  چنان برم ار اصل  خود پیش م  متحمل ش ، ی  

یمین امممر منجممر  یای نظام داکمیت و توده مردم در تقابل بای  قرار گرفت.  در پرتو این امر، ارزش 

به گتترش اعتراضات ادواری مردم به مناسبت چهل  شه ا شمم  کممه دولممت تمموان مقابلممه بمما آن را  

(. بع  از یر چهل  ی  آرامش و سکون پیش از طوفان، رژی  را گمممراه  ۵۵۹،  1386ن اشت )فوران، 

فممت و  گر نمود. به ویژه با ان جاریائ  که در خانه ریبران مخالف دولممت توسمم  سمماواک صممورت  

  -2013-54ارعاب مخال ان رکود کوتای  ایجاد شمم  )آرشممیو مؤستممه مطالعممات تمماریخ معاصممر،  

یای چشمممایر وجممود ن اشممت. ته یمم  و  یای آشکار و دستایری ش(. تا ی  مّ ت تعقیب  4513

ی گممروه مخممال ین توسمم  بعضمم  از طرفمم اران دکومممت  گای  مضروب کردن اعضممای برجتممته 

م(. افزون بر آن بمما یممر  127-2003-20مطالعات تاریخ معاصر ایران، جایازین آن گردی  )آرشیو  

وق ه، تویم  برای دولت آمریکا به وجود آم  که شاه توان مهار نهضت را دارد و اوضمماع را تحممت  

 (. ۱۴۹، ۱۳۶۳روبین،  ) چنین نبود کنترل خود قرار خوای  داد؛ اما در دقیقت امر این 

آم ه و نشأت گرفته از چمماپ و  یای پیش در دل بحران   موفق    درنهایت، محم رضا شاه کارنامه       

دلیل این امر پیش از یمه در ع م شناخت کمماف  از فضممای دمماک  بممر    دی ن اشت.   17مقاله   انتشار 

ان یشمم  نتممبت بممه قمم رت نه تممه در  ت بیری در مواجهه با جامعه رودانیت، ع م عاقبت کشور، ب  

 وازین قانون اساس  ریشه داشت. چنین انجام امور خلاف م یا و ی  توده 

 

 گیری  نتیجه 

من رج در روزنامه اطلاعات و ایانممت آن بممه یکمم  از مراجمما بممزرگ تقلیمم ، اعتراضممات   مقاله       

. در  داننمم    م   برخ  آن را موتور محرکممه انقمملاب  درست به ویژه در ق  در پ  داشت که  وسیع  را به 
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تمموان  ایران و استعمار سرخ و سیاه« نم  »  عنوان حت ت  ۱۳۵۶ماه سال دی ۱۷ارزیاب  علل چاپ مقاله 

ای از عوامممل یمم   مجموعممه   دادن   قممرار رس ، با در کنار ی   صرفاً به ی  عامل اکت ا نمود. به نظر م  

یای تن  و ویراناممر امممام خمینمم )ره( و...  چون فضای باز سیاس ، دمایت کارتر، خش  از سخنران  

اش را فممرای   تممرین اشممتبایات سیاسمم  انجام یک  از بزرگ   زمینه برای بروز خش  محم رضا شاه و 

ایشان در افکار عموم  مممردم متمملمان   ت ی محبوب  و الله خمین  جایااه آیت ساخت. او ب ون توجه به 

با خطر بزرگ  دچممار سمماخت کممه    مذکور نمود. این خب  سیاس ، شاه را  ایران، اق ام به چاپ مقاله 

 قادر به مقابله با آن نبود.  

ی  یا بت ی م مم و    یمما زخ  و      یمم گرد   م ، اگر به عواطف و ادتاسات مذیب  مممردم توجممه  بتا چه        

طور صوری عاملین انتشار مقاله و کشتار بع ازآن مورد مجممازات  ش  و دت  به مردم تتکین داده م  

. در وقوع این اعتراضات تغییممر  گرفت   نم ، شای  به این سرعت بحران موجود شتاب  گرفتن    م قرار 

نظ  موجود بر ی  زده ش  و اعتراضممات    پ  ن ی ازا یا وجود داشت.  یای  در شیوه ابراز مخال ت یه رو 

، موج  از قیام مممذیب  را بممه    ی گرد   م مردم که در چن  نامه سرگشاده و بیانیه خلاصه    ز ی آم متالمت 

ه طممرز  یممای پیمماپ  بمم آیین مممذیب  و برگممزاری چهل    دادن   قرار راه ان اخت. در این قیام با سرمشق  

ای از وجوه سیاس  مذیب تشیا است اده ش . ناظران و کارگزاران سیاسمم  بممه  و یوشمن انه   ا ربخش 

گرفته داشممته باشممن .  دلیل ماییت مذیب  اعتراضات، نتوانتتن  برآورد صممحیح  از دمموادث شممکل 

  از یمم ن   د مممور دی ن  اما اسلام، اتحاد و انتجام  ، محم رضا شاه را در معرض خطر مهلک  نم  رو ن ی ازا 

الله خمینمم   را جهت ایجاد موج  خروشان در میان اقشار مختلف به وجود آورد. در این میان آیممت 

تنها ریبری بود که مقبولیت عام یافت و توانتت در اکثر اقشار اجتماع  جامعه، پیروان  را به خممود  

 جذب نمای . 

یر ان یشممی ه شمم ه از سمموی  ش ه، مشخص گردی  در ابت ای امممر بمما تمم اب یای انجام ط  بررس        

شمم . ایممن  طور محتوسمم  نمماچیز پن اشممته م  به   کنن ه شرکت ی اعتراض برای افراد  یا نه ی یز طلاب، 

عنوان  در ایممن نظریممه کممایش یزینممه بممه   که   چرا یای معناداری دارد  استراتژی با نظریه کورپ  قرابت 

انقلاب در نممزد مممردم بیشممتر   زع  کورپ  زمان  فای ه بتیج و یک  از اصول بنیادین مطرح است. به 

ع الت  نتب  کنن  و یزینه دستیاب  بممه  شود که افراد زیادتری در جامعه ادتاس محرومیت و ب  م  

اعتراضات مردممم     برشمار کمتر باش . با این تلق     ( ادتمال دستایری، مجروح یا کشته ش ن ) ی ف  

بهای دستیاب  به ی ف را پرداخممت   چار نا به ت ریج برخلاف پن اشت اولیه، مردم ش  اما به افزوده م  
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ای در دل روزیای پر خ قممان و مملممو از سممرکوب،  دی ی  چون بارقه  17کردن . درمجموع، مقاله 

منجر به اتحاد نیرویای اپوزیتیون، تمت  به ای ئولوژی مممذیب  و نقطممه عط مم  جهممت مبممارزات  

 می ان  گردی . 

 

 

 

 

 

 

 : کتابنامه 

مؤستة خ مات فرینامم     : انقلاب ایران، منوچهر شجاع ، تهران   درون   (. 1377)   استمپل، چان. دی 

 رسا. 

 مرکز اسناد انقلاب اسلام .   : اول، تهران   (. 1374)  اسناد انقلاب اسلام  

 . 15506، شماره  2536اطلاعات، شنبه ی  ی  دی ماه 

 باز.   : از دیکتاتوری سلطنت  تا دین سالاری، دتین م تخری، تهران ایران   (. 1380امج ، محم  ) 

علممم  و سیاسمم  امممام    –د ی  بی اری: ناممای  بممه زن گینامممه آرمممان     (. 1380)   ان اری، دمی  

 مؤسته تنظی  و نشر آ ار امام خمین  )س(.  : خمین  )از تول  تا ردلت(، تهران 

ایران بممین دو انقمملاب، ادممم  گممل محممم ی، محممم  ابممرایی  فتّمماد    (. 1384)  آبرایامیان، یروان  

 ن .   : ن ولیلای ، یازدی ، تهرا 

 . 315.  2آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

 . 2152آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

 . 259803آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

 . 317.  27آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

 . 289.  29آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

 . 2600.  30آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

 . 102.  39آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

 . 320.  44آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 
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 . 319.  78آرشیو اسناد انقلاب اسلام ، 

 . 608آرشیو مرکز اسناد انقلاب اسلام ، 

 م. 127-2003-20آرشیو مطالعات تاریخ معاصر ایران، 

 الف.   256  –  53 -22آرشیو مؤسته مطالعات تاریخ معاصر، 

 ش.   4513  -2013-54آرشیو مؤسته مطالعات تاریخ معاصر، 

 زمان.  : در انقلاب ایران چه ش ه است و چه خوای  ش ، تهران   (. 1358)  براین ، رضا 

رواب  ب  فرجام ایران و آمریکا(، فروزن ه برلیان )جهانشممای (،  شیر و عقاب )   (. 1371بیل، جیمز ا ) 

 فاخته.   : تهران 

وچهر  غرور و سممقوط )خمماطرات سمم یر سممابق انالممی  در ایممران (، منمم  (. 1363)  پارسونز، آنتون  

 انتشارات ی ته.   : راستین، تهران 

در داماه داد ه: گ تاو با پرویز  ابت  ) م یر امنیممت داخلمم  سمماواک(،    (. 1390) پهلوی، محم رضا  

 شرکت کتاب.   : گ تاو از: عرفان قانع  فرد، آمریکا 

 ب  نا.  : پاسخ به تاریخ، دتین ابوترابیان، سوم، ب  جا   (. 1372)   پهلوی، محم رضا 

امینیممان، مهمم ی،» نقممش متمماج  در پیممروزی انقمملاب اسمملام  ایممران«،    (. 1392)   جمالزاده، ناصممر 

 . 163-190ارتباطات، سال چهارم، شماره بیتت و چهارم،   -مطالعات فرین   

 بنیاد فرینا  امام رضا)ع(.    : ، تهران 7نهضت رودانیون ایران، ج    (. تا ب  )  دوان ، عل  

دمموزه ینممری سممازمان تبلیغممات  :  اول، تهممران ساواک و رودانیت، ج    (. 1371)   دولت آبادی، یحی  

 اسلام . 

 فردوس .   : ، تهران ۴دیات یحی ، ج    (. 1362)   دولت آبادی، یحی  

 . ۲۵۳۶دی ماه   ۲۲، پنج شنبه ۸۱۵رستاخیز، سال سوم،  شماره  

 . ۲۵۳۶، دوشنبه اول اس ن  ۸۴۷رستاخیز، سال سوم، شماره  

جهممت تحلیممل انقمملاب اسمملام  و متممائل  توسعه و تضاد: کوششمم  در    (. 1379)   پور، فرامرز رفیا 

 شرکت سهام  انتشار.   : اجتماع ، تهران 

 آشتیان .   : جن  ق رت یا در ایران، محمود مشرق ، تهران   (. 1363)  روبین، باری 

نهضممت آزادی  ،   ، درباره قیام دماسه آفرینممان قمم  و تبریز،تهممران 1357،  (. 1357) زییری، علیرضا 

 ایران. 
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 معارف.  : پهلوی به روایت اسناد، ق    ع ر   (. 1379)   زییری، علیرضا 

 روزنه.   : مق مه ای بر انقلاب اسلام ، تهران   (. 1375)  زیباکلام، صادق 

اقت ممادی از فتمماد اقت ممادی در ایممران   –»تبیین ساختارگرای سیاس   (. 1386)   سردارنیا، خلیل الله 

 . 131  -149،  2، دوره  6(«، پژویش نامه علوم سیاس ، شماره  1342  -57)پهلوی دوم  

»جرقممه انقمملاب: بررسمم  تحلیلمم  مقالممه ادممم     (. 1387)   سرشت، محتن، صامبر دمیرچ ، رسول 

 . 143-161رشی ی مطلق«، ف لنامه مطالعات انقلاب اسلام ، سال چهارم، شماره پانزده،  

»نظریه بتیج منابا و انقلاب اسلام  ایران«، مجله دانشک ه دقمموق و    (. 1375)   سمت ، محم یادی 

 . 137-175شااه تهران، شماره س  و پنج، علوم سیاس  دان 

جبهممه    : (، لنمم ن )خاطرات سیاس  دکتر کری  سممنجاب  یا امی یا و نا امی ی  (. 1368)  سنجاب ، کری  

 ملیون ایران. 

و    ۱(، ج  عممال  مجموعه رینمودیای امممام خمینمم  م ظلممه ال (. صحی ه نور ) 1361وان، ویلیام ) سولی 

 اسلام .  مرکز م ارک فرینا  انقلاب    : ، تهران 15

  : ، تهممران ۹اسممناد نهضممت آزادی ایممران(، ج (. ص حات  از تمماریخ معاصممر ) 1372) سولیوان، ویلیام 

 نهضت آزادی ایران. 

 نا. ب    : جا مأموریت در ایران، محمود مشرق ، ب    (. تا ب  )   سولیوان، ویلیام 

شاینشممای     ۲۵۳۶اسمم ن  ممماه    ۲صورت مشروح مذاکرات مجلمم  شممورای ملمم ، روز سممه شممنبه  

 . ۱۴۶ته جل 

شاینشممای  جلتممه  ۲۵۳۶اس ن  ماه  ۲صورت مشروح مذاکرات مجل  شورای مل ، روز سه شنبه 

۱۴۵ . 

 عل .   : پ ر و پتر، تهران   (. 1372)  طلوع ، محمود 

 اطلاعات.   : ظهور و سقوط سلطنت پهلوی، ج اول، تهران   (. 1387)  فردوست، دتین 

ایممران از صمم ویه تمما انقمملاب   مقاومت شممکنن ه: تمماریخ تحممولات اجتممماع   (. 1386)  فوران، جان 

 خ مات فرینا  رسا.  : اسلام ، ادم  ت ین، تهران 

  : یا چممه رویممای  در سممر دارنمم م، دتممین مع مموم  یممم ان ، تهممران ایران    (. 1392)   فوکو، میشل 

 یرم . 

 قل .  : ریشه یای انقلاب ایران، عب الردی  گوای ، تهران   (. 1369)  ک ی، نیک  
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 . ۱۹۷۸ژانویه    ۱۴، ۲۵۳۶ دی ماه   ۲۴، ۱۰۳۶۵کیهان، شماره،  

دفتر انتشارات اسمملام  وابتممته    : تاریخ سیاس  معاصر ایران، ج دوم، ق    (. 1378)   ال ین م ن ، جلال 

 به: جامعه م رسّین دوزه علمیه ق . 

  : من و خان ان پهلوی، محم  برقعمم ، دتممین سممرفراز، تهممران   (. 1371)   متعود ان اری، ادم عل  

 فاخته. 

گیری انقلاب اسمملام  از سمملطنت پهلمموی تمما جمهمموری اسمملام ،  ل شک  (. 1385)  میلان ، محتن 

 گام نو.   : مجتب  عطارزاده، تهران 

(، ج دوم،  خ سیاس  بیتت و پنج سمماله ایممران )از کودتمما تمما انقمملاب تاری   (. 1373)   نجات ، غلامرضا 

 مؤستةخ مات فرینا  رسا.   : تهران 

 ، فوق العاده. ۱۳۵۶دی ماه   ۲۱، چهارشنبه  ۱۵وابتته به دزب توده ایران(، شماره  نوی  ) 

 . 18ه به دزب توده ایران(، شماره  نوی  )وابتت 

، دادمهممر، لمم   1919  -1980محم رضمما شمماه آخممرین شاینشمماه    (. 1392)   نهاونمم ی، یوشممن  

 شرکت کتاب.  : آنجل  

 امیرکبیر.  : بخشان، تهران شیر و خورشی ، عب المحم  روح   (. 2536)   وارن، اولیویه 

»تأ یر انقلاب عاشورا بممر انقمملاب اسمملام  ایممران«،    (. 1396)   ، دتن یزدخواست ، بهجت، مود یان 

 .  131-148،  47، شماره  12پژویشنامه متین، دوره 


